# B.Com. (Part-III) Examination, 202

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

# ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

**Second Paper** 

**Advanced Accountancy** 

Time allowed: Three Hours

समयः 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंकः 100

Attempt any five questions in all selecting one question from each unit. प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गर्य विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

#### Unit-I / इकाई— I

Explain the main accounts to be prepared in Stock and Debtors Method. स्टॉक एवं देनदार पद्धति के अन्तर्गत बनाये जाने वाले मुख्य खातों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Megha Ltd. has three Departments A, B and C. From the following particulars, prepare Departmental Trading Account of the company. मेघा लिमिटेड के तीन विभाग हैं A, B एवं C। निम्न सूचनाओं से, विभागीय व्यापार खाता

तैयार कीजिए।

	Dept. A	Dept. B	Dept. C
	₹	₹	₹
Opening Stock	24,000	36,000	12,000
Purchases	1,46,000	1,24,000	48,000
Actual Sales	1,72,500	1,59,400	74,600
Gross Profit on Normal Selling Price	20%	25%	333%

During the year certain items were sold at discount and these discounts were reflected in the values of sales shown above. The items sold at discount were -वर्ष के दौरान कुछ मदों को छूट पर बेचा गया तथा ये छूट ऊपर दी गई विक्रय की राशि में सम्मलित है। छट पर बेची गई मदें निम्न हैं -

Trailed 61 of a	Dept. A	Dept. B	Dept. C	17000
Sales at Normal Price (₹)	10,000	3000	1000	4,30,70
Sales at Actual Price	7500	2500	600	760

[P.T.0]

[20]

1.

Explain briefly the accounting system regarding purchase and sale of Investment. विनियोग के क्रय एवं विक्रय सम्बन्धित लेखांकन प्रक्रिया बताइये तथा काल्पनिक मूल्यों के साथ प्रक्रियां कि साथ प्रविष्टियाँ दीजिए।

Arun acquired a mine on lease from Nandan for a period of twenty years at a royalty of ₹15 per ton of coal produced subject to the minimum rent of ₹4500 for the first year increasing by ₹1500 every year till ₹15,000 per annum is reached. Short-working of any one year may be recouped out of excess working of the following two years only. The output during the first five years was as

अरुण ने नन्दन से 15₹ प्रति टन कोयला अधिकार शुल्क पर एक खान 20 वर्षों के लिए पड़े पर ली बशर्ते कि प्रथम वर्ष में न्यूनतम किराया 4500₹ होगा जो प्रतिवर्ष 1500₹ से बढता रहेगा जब तक वह 15,000₹ वार्षिक तक नहीं पहुँच जाता। किसी भी वर्ष की लघुकार्य राशि को उसके आगामी दो वर्षों की अधिकार्य राशियों से वसूल किया जा सकता है। प्रथम पाँच वर्षों का उत्पादन इस प्रकार रहा -

Year 2019 2020 2021 2022 2023 Output (in to 100 200 450 700 1000 tons)

While preparing the accounts of first year, Arun decided not to carry forward as an asset any short-working. In the second year ₹ 4500 were carried forward and in the third year ₹ 3000. Prepare necessary accounts in the books of Arun. प्रथम वर्ष के खाते तैयार करते समय अरुण ने सम्पति के रूप में कोई लघकार्य राशि न ले जाना तय किया। दूसरे वर्ष से 4500₹ एवं तीसरे वर्ष से 3000₹ लघुकार्ये राशि के रूप में आगे ले जाये गए। अरुण की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

### Unit-III / इकाई— III

What is Subsidiary Company? Explain the provisions stated in Section 2 (87) of Companies Act 2013.

सहायक कम्पनी किसे कहते हैं? कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 2 (87) में वर्णित प्रावधानों को बताइये।

#### **OR** / अथवा

The following are the Balance Sheets of two companies X Limited and Y Limited as at 31st March 2023 -

X लिमिटेड एवं Y लिमिटेड का 31 मार्च 2023 का चिहा निम्न है -

Balance Sheet as on 31st March 2023

	X Limited	Y Limited
	₹	₹
I. Equity and Liabilities		
(1) Shareholder's Funds		
(a) Share capital		
Equity shares of ₹ 100 each (b) Reserves and Surplus	15,00,000	5,00,000
General Reserve  (2) Non-current Liabilities	50,000	Nil
Loan from Financial Institution (3) Current Liabilities	3,00,000	2,00,000
Creditors	2,50,000	1,65,000
Total	21,00,000	8,65,000

[20]

II. Assets			
(1) Non-Current Assets (a) Property, Plant and Equipment Land & Building Plant & Machinery	5,00,000 8,00,000 50,000	2,00,000 5,00,000 30,000	
Furniture (b) Non-Current Investment 5,000 equity shares			
(Purchased on 31.3.2023)	5,00,000	-	
(2) Current Assets			
Stock	1,50,000	80,000	
Debtors	75,000	40,000	1000
Cash at Bank, in Hand	25,000	15,000	24,65,000
Total	21,00,000	8.65,000	

Prepare the consolidated Balance Sheet of Group on 31st March 2023.

समूह का सामूहिक चिडा 31 मार्च 2023 को बनाइये।

## Unit-IV / इकाई- IV

What is Amalgamation of companies? Describe main features of AS-14 on Accounting for Amalgamation.

कम्पनी के एकीकरण से क्या आशय है? AS-14 के एकीकरण से सम्बंधित प्रावधान बताइये।

#### OR / अथवा

Following is the Balance Sheet of P Ltd. as on 31st March 2022. P लिमिटेड का 31 मार्च 2022 तक का चिट्ठा निम्न है —

Particulars	Amount
I. Equity and Liabilities	
(1) Shareholder's Funds	
(a) Share capital	
Issued and subscribed and fully paid 15,000 Equity shares of	
To each paid up	1,50,000
15,000, 7% Cumulative preference shares of ₹ 10 each fully	1,50,000
paid	1,50,000
(b) Reserves & Surplus	1,50,000
Profit & Loss	(67,500)
(2) Current Liabilities	(07,500)
(a) Trade payables	
Sundry Creditors	30,000
Total	2,62,500
II. Assets	,0,000
(1) Non-Current Assets	
(a) Property, Plant and Equipment	
(i) Tangible Assets	
Land & Building	1,00,000
Plant & Machinery	50,000
(ii) Intangible Assets	30,000
Goodwill	30,000
(2) Current Assets	30,000
(a) Investment	
Stock-in Trade	37 500
(b) Trade Receivables	37,500
Sundry Debtors	45,000
	2,62,500

[20]

4.

It was resolved on 1<sup>st</sup> April 2022 that Equity shares of ₹ 10 each be reduced to 8% share of ₹ 6 each and 7%. Preference shares of ₹ 10 each be reduced to 8% preference share of ₹ 7 each. The number of shares in each case was to remain the same. It was resolved that the amounts so available be used for writing off the negative balances of Profit & Loss and Goodwill and to write down the Plant & machinery as far as possible.

(a) Show the necessary Journal entries in the books of company.

(b) Property Balance of the company of the books of company.

(b) Prepare Balance sheet after revision.
1 अप्रेल 2022 को यह प्रस्ताव पारित किया गया कि 10₹ वाले ईक्विटी अंशों को 6₹ प्रिति अंश तक कम कर दिया जाये और 10₹ वाले 7% पूर्वाधिकार अंश को 8% पूर्वाधिकार अंश, प्रति अंश 7₹ मूल्य तक घटाया जाये। प्रत्येक स्थिति में अंशों की संख्या वही रहेगी। यह प्रस्ताव पारित किया गया कि जो भी राशि उपलब्ध हो वह लाम–हानि खाते के ऋणात्मक शेष को अपलिखित करने और ख्याति तथा सयंत्र को अपलिखित करने में जहाँ तक सम्भव हो सके प्रयोग में लाई जाए।

(a) कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ दीजिए।

(b) संशोधित चिहा बनाइये।

5.

#### Unit-V / इकाई- V

What is Liquidation of companies? What are the various modes of winding up of a company?

कम्पनी समापन से क्या आशय है? कम्पनी के समापन के विभिन्न प्रकार बताइये।

#### OR / अथवा

S Limited company, which has a paid up share capital of ₹2,50,000 and a loss of ₹3,00,000 standing in its Balance Sheet went into voluntary liquidation on 31<sup>st</sup> March 2023. The following are the particulars of its Assets and Liabilities as on that date -

एस लिमिटेड कम्पनी, जिसकी प्रदत्त अंश पूँजी एवं हानि इसके चिट्ठे में क्रमशः 2,50,000₹ एवं 3,00,000₹ है, 31 मार्च 2023 को ऐच्छिक समापन में चली गई। इस तिथि को इसकी सम्पत्तियों एवं दायित्वों का विवरण निम्न प्रकार है —

Machinery, Stock and Debtors (which realised their book values) ₹ 1,97,500, Cash ₹ 2,500, Creditors ₹ 1,00,000, 6% Debentures having a floating charge ₹ 1,25,000 and Intent accord there on for 6 months.

मशीनरी, स्टॉक और देनदार (जिनकी बुक वैल्यू मिली) 1,97,500 ₹, नगद 2,500₹, लेनदार 1,00,000₹, 6% डिबेंचर जिनका अस्थायी प्रभार 1,25,000₹ है और 6 महीने के लिए इरादा समझौता।

The debentures were paid off with intent on 30<sup>th</sup> September 2023 on which date a first and final dividend was also paid to Creditors. Creditors for ₹ 12,500 were preferential and rest unsecured. The cost of liquidation ₹ 1250. The Liquidator is entitled to 3% of amount realised from sale of Assets and 2% of the amount distributed to the unsecured creditors (Excluding preferential creditors) by way of his own remuneration. Prepare liquidation Final Statement of Account.

30 सितम्बर 2023 को ऋण पत्रों का ब्याज सिंहत भुगतान कर दिया गया और उसी तारीख को लेनदारों को भी प्रथम एवं अग्रिम लाभांश दे दिया गया। लेनदारों में 12,500₹ पूर्वाधिकारी थे एवं शेष असुरक्षित थे। समापन की लागत 1250₹ आई। निस्तारक सम्पत्तियों के बिक्री से वसूल की गई राशि पर 3% तथा असुरक्षित लेनदारों (पूर्वाधिकारी छोड़कर) को वितरित राशि पर 2% पारिश्रमिक का अधिकारी है। निस्तारक का अन्तिम लेखा विवरण तैयार कीजिए।

[20]